
32ª Exposição de Estrutura e Criação 
SPCPA – Núcleo de Assis

5ª ETAPA DO RANKING PAULISTA

Juiz: Luís Renato Borges Vieira

Homologação

EX0070/24   CBKC: BRC/E-23329/24

Data

07/12/2024 – 9h 

Local: Ecoparque(Centro Social Urbano)
Assis/SP



ORGANIZAÇÃO

Superintendente
Vanessa Anderson da Silveira

Juiz
Luís Renato Borges Vieira

Figurante
Andrei Marques

Apoio/Secretaria
Aline do Val do Carmo
Ana Cecília M. P. Xavier
Danilo Polezel Gimenez
Fabiane Maria Pasqualini Montanher
Maria Fernanda Oliveira Spinelli

Médico Veterinário Responsável
Dra. Maria Victória da Silveira Bertão
CRMV/SP 40305



SOBRE O JUIZ

Luís Renato Borges Vieira, médico veterinário, formado em
medicina veterinária em 1995, pela Universidade Federal do
Paraná. Sócio da SCPAP Sociedade de Cães Pastores Alemães
do Paraná desde fevereiro de 2005. Integrando a Comissão de
Criação desde 2010 até os dias atuais.
Titular do Canil vom Bendorf, desde sua fundação em
13/03/2009 onde registrou mais de 50 ninhadas junto ao CBPA.
Natural de Curitiba, já foi presidente da SCPAP nos biênios
2010-2012; 2012-2014; 2018-2020; 2020-2022 e vice-
presidente em 2014-2016 e 2016-2018.
Diretor veterinário do CBPA por 2 mandatos, que
compreenderam o período de março de 2019 há março de
2024.
Iniciou a sua jornada como aspirante a juiz em 2021, após
comprovação de todas as exigências do regulamento. Realizou
10 acompanhamentos de exames de seleção e 10
acompanhamentos em Exposições ao longo de 2022 e 2023.
Em julho de 2024 durante a Siegerschau em Campinas, realizou
a avaliação e foi aprovado como juiz de Estrutura e Criação no
quadro do CBPA e em setembro de 2024 foi aprovado no
exame da CBKC, passando também a integrar o seu quadro de
árbitros.
Hoje honra o Núcleo de Assis com o seu primeiro julgamento
de muitos que virão.

3



 Ranny  do Rancho dos Ipês   

 Car PR/48267 Nascimento 22/07/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Brix  von Nürburgring   

6.01 Mãe Lara  do Rancho dos Ipês   

 Microchip 900255202371735  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Walter Golfeto Matesco   

 Proprietário Walter Golfeto Matesco   

    

 Sol da Casa Mariotti   

 Car SBCPA 216538 Nascimento 17/06/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Jeck von Neuschwanstein   

6.02 Mãe Malta da Casa Mariotti   

 Microchip 900215007985687  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Judson Mariotti de Moura   

 Proprietário Judson Mariotti de Moura   

    

 Jetta  do Vento Simun   

 Car SP/47876 Nascimento 18/06/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Taison  da Casa Mariotti   

6.03 Mãe Coral  do Vento Simun   

 Microchip 900219001207216  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Juli  do Vento Simun   

 Car SP/47874 Nascimento 18/06/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Taison  da Casa Mariotti   

6.04 Mãe Coral  do Vento Simun   

 Microchip 900219001207202  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

 Rylla do Rancho dos Ipês   

 Car Nascimento 22/07/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Brix von Nürburgring   

6.05PL Mãe Lara do Rancho dos Ipês   

 Microchip 900255202371726  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Walter Golfeto Matesco   

 Proprietário Walter Golfeto Matesco   

6ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

6ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO LONGO

4



 Roy  do Rancho dos Ipês   

 Car PR/48261 Nascimento 22/07/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Brix  von Nürburgring   

6.51 Mãe Lara  do Rancho dos Ipês   

 Microchip 900255202371734  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Walter Golfeto Matesco   

 Proprietário Walter Golfeto Matesco   

    

 Czar  vom Bendorf   

 Car PR/47956 Nascimento 17/07/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Tell   von Ghattas   

6.52 Mãe Fly  vom Bendorf   

 Microchip 900233001455789  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Luís Renato Borges Vieira   

 Proprietário Carlos Eduardo Lemos   

    

 Eusebio di Casa San Jorge   

 Car LOP642889 Nascimento 26/06/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Torres du Val D'Anzin   

6.53 Mãe Brea de Dober's House   

 Microchip 820095302012176  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador José Luis Rodriguez   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

 Merlim  von Haus Falciano   

 Car SP/48011 Nascimento 25/06/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Taison  da Casa Mariotti   

6.54PL Mãe Kriolla  von Espirit Kadosch   

 Microchip 900215006590943  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Marcos Antonio Falciano   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

 Dimba von Sierger-Kan   

 Car RGCH 79314 Nascimento 29/03/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Dimax von Del Racs   

5.01 Mãe Shacha von Sieger-Kan   

 Microchip 939000007648027  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Alexis Diaz Tener   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

6ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

6ª CATEGORIA - MACHO - PELO LONGO

5ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

5



 Capo Von Haus Aton    

 Car SBCPA 216138 Nascimento 18/05/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ares Vom Tunariblick    

5.51 Mãe Ulme Vom Klostergarten    

 Microchip 963003001791747  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Von Haus Aton    

 Proprietário João Mário Garcia da Costa    

    

 Quasar  von Nürburgring   

 Car SP/47631 Nascimento 25/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Brix  von Nürburgring   

5.52 Mãe Kalli  von Nürburgring   

 Microchip 900115003404040  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Alexandre Campos Tavolari   

 Proprietário Alexandre Campos Tavolari   

 Berna di Casa Falciano   

 Car LOP635809 Nascimento 07/03/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Mare Della Valcuvia   

4.01 Mãe Kiss de La Nacio Catalana   

 Microchip 620094100237495  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Natalia Rosalia Rodriguez   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

 Kani  do Walegui   

 Car PR/47390 Nascimento 06/03/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeck  do Walegui   

4.02 Mãe Éthila  do Walegui   

 Microchip 900233003935352  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Walter Leão Guimarães   

 Proprietário Walter Leão Guimarães   

    

 Dallas  do Vento Simun   

 Car SP/47445 Nascimento 09/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Renzo  von Dezurko   

4.03 Mãe Prada  do Vento Simun   

 Microchip 900215002628806  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

4ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

5ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

6



 P-Stormi  von Dezurko   

 Car SP/47262 Nascimento 07/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Renzo  von Dezurko   

4.04 Mãe Isra  do Vento Simun   

 Microchip 900263001378255  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Maria Kowal   

 Proprietário Natália Kowal/Maria Kowal   

    

 Ciclone  do Vento Simun   

 Car SP/47447 Nascimento 18/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Renzo  von Dezurko   

4.05 Mãe Kay Lux  do Vento Simun   

 Microchip 900233003982558  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

 P-Major  von Dezurko   

 Car SP/47258 Nascimento 07/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Renzo  von Dezurko   

4.51 Mãe Isra  do Vento Simun   

 Microchip 900263001378257  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Maria Kowal   

 Proprietário Natália Kowal/Maria Kowal   

 Milla  da Casa Mariotti   

 Car RC/SBCPA 215637 Nascimento 24/11/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.01 Mãe Malta  da Casa Mariotti   

 Microchip 900215001161745  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Judson Mariotti de Moura   

 Proprietário Antonio Custodio dos Santos   

    

 Fly  Panzza-Lara   

 Car PR/47028 Nascimento 20/11/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.02 Mãe Isis  do Ventania do Leste   

 Microchip 900233001465252  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Oswaldo Montanino Neto   

 Proprietário Carlos Alberto Schützemberger e Carlos R. Silva Ferreira   

    

4ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

3ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

7



 Ohanna  von Dezurko   

 Car SP/47197 Nascimento 28/10/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.03 Mãe Tróia  von Dezurko   

 Microchip 900215007247179  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Maria Kowal   

 Proprietário Antonio Custodio dos Santos   

    

 Siba  di Capela Batti   

 Car SP/46382 Nascimento 28/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.04 Mãe Bella  di Capela Batti   

 Microchip 900215007247202  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Nilza Helena Lopes Paolillo   

 Proprietário Nilza Helena Lopes Paolillo   

    

 Saba  di Capela Batti   

 Car SP/46381 Nascimento 28/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.05 Mãe Bella  di Capela Batti   

 Microchip 900215007247205  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Nilza Helena Lopes Paolillo   

 Proprietário Nilza Helena Lopes Paolillo   

    

 Brenda  do Vento Simun   

 Car SP/46071 Nascimento 23/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.06 Mãe Navaja  do Vento Simun   

 Microchip 900219001207190  Adestramento  

 RX HD/ED  Ainda Permitido/Normal   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Ella  Panzza-Lara   

 Car PR/45961 Nascimento 05/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.07 Mãe Nirrah  do Vento Simun   

 Microchip 900215007247105  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Oswaldo Montanino Neto   

 Proprietário Antonio Custodio dos Santos   

    

8



 Gita III   do Gita do Nepal   

 Car SP/46234 Nascimento 02/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Vasap von Nürburgring     

3.08 Mãe Labele  von Neuschwanstein   

 Microchip 900233003933821  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Jose Carlos da Silveira   

 Proprietário Jose Carlos da Silveira   

    

 Nitra  von Nürburgring   

 Car SP/46702 Nascimento 28/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Grimm  Della Valcuvia   

3.09 Mãe Bella  von Nürburgring   

 Microchip 900115003404142  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Alexandre Campos Tavolari   

 Proprietário Nathalia Kalil   

    

 Afra  von Haus Edu   

 Car SP/45621 Nascimento 25/07/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.10 Mãe Tuka  da Casa Mariotti   

 Microchip 900233003982567  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Eduardo Ferreira dos Santos   

 Proprietário Antonio Custodio dos Santos   

    

 Xaila  do Terras do Barão   

 Car SP/43165 Nascimento 10/06/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Heinz  do Terras do Barão   

3.11 Mãe Judy  do Terras do Barão   

 Microchip 900215006991426  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Vanessa Rejane Premazzi Bezerra   

 Proprietário Vanessa Rejane Premazzi Bezerra   

 Beco di Casa San Jorge   

 Car LOP635805 Nascimento 03/11/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Torres du Val D'Anzin   

3.51 Mãe Kiss de La Nacio Catalana   

 Microchip 620096300042163  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador José Luis Rodriguez   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

3ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

9



 Bruce  do Vento Simun   

 Car SP/46064 Nascimento 23/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ibor  vom Hühnegrab   

3.52 Mãe Navaja  do Vento Simun   

 Microchip 900219001207187  Adestramento  

 RX HD/ED  Quase Normal/Normal   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Negro  von Nürburgring   

 Car SP/46699 Nascimento 28/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Grimm  Della Valcuvia   

3.53 Mãe Bella  von Nürburgring   

 Microchip 900115003404157  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Alexandre Campos Tavolari   

 Proprietário Nathalia Kalil   

    

 Athos  di Casa Falciano   

 Car LOP 634663 Nascimento 08/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Mondo  di Casa Palomba   

3.54 Mãe Kiss  de la Nacio Catalana   

 Microchip 620096310096857  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Natalia Rosalia Rodriguez   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

 Marlon  do Diamantes da Serra   

 Car SP/46881 Nascimento 07/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Taison  da Casa Mariotti   

3.55 Mãe Mixone  do Diamantes da Serra   

 Microchip 900233001466115  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador João Tadeu de C. Silva Filho   

 Proprietário João Tadeu de C. Silva Filho   

    

 Issus  do Walegui   

 Car PR/43407 Nascimento 29/07/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeck  do Walegui   

3.56 Mãe Quindin  do Edel Loyal   

 Microchip 900233001465265  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Walter Leão Guimarães   

 Proprietário Walter Leão Guimarães   

    

10



 Etoo  von Haus Bolliger   

 Car MG/45501 Nascimento 30/06/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai M-Luigi  do Ventania do Leste   

3.57 Mãe Aya  da Casa Mariotti   

 Microchip 900215005050597  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Arthur Bolliger   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

 Saskia  von Ghattas   

 Car SP/42379 Nascimento 23/01/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

2.01 Mãe Orka  do Vento Simun   

 Microchip 900215000385788  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Sandra  von Ghattas   

 Car SP/46597 Nascimento 23/01/2023 Seleção Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

2.02 Mãe Orka  do Vento Simun   

 Microchip 900215000385800  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Munir Ghattas   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

 Koy  do Rancho dos Ipês   

 Car PR/42723 Nascimento 10/03/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Tesla  vom Pendler   

2.51 Mãe Perly  do Rancho dos Ipês   

 Microchip 900215006761403  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Walter Golfeto Matesco   

 Proprietário Walter Golfeto Matesco   

    

 Valete  do Grota Verde   

 Car RC/PE/46576 Nascimento 31/12/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

2.52 Mãe Ferrara  do Vento Simun   

 Microchip 900215002628708  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Tinoco Machado de  Albuquerque Filho   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

2ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

2ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

11



 Yanka  do Vento Simun   

 Car SP/40010 Nascimento 28/06/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Shogum  von Ghattas   

1.01 Mãe Orka  do Vento Simun   

 Microchip 900215000948044  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Quase Normal/Normal   

 Criador Carla Araújo Couto   

 Proprietário Carla Araújo Couto   

    

 Dara  Von Zuhause Magalhães   

 Car SP/38896 Nascimento 24/03/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Iank  di Capela Batti   

1.02 Mãe Guga  do Crepúsculo de Nazaré   

 Microchip 900250000906173  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Jorge Magalhães Ferreira de Souza   

 Proprietário José Jorge Magalhães Ferreira de Souza   

    

 Éthila  do Walegui   

 Car PR/34470 Nascimento 09/03/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Oleck  Du val D'Anzin   

1.03 Mãe Quindin  do Edel Loyal   

 Microchip 963007000756664  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Walter Leão Guimarães   

 Proprietário Walter Leão Guimarães   

 Venon  de Domus Didacus   

 Car LOP 612262 Nascimento 17/05/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Reno  von Angelius Team   

1.51 Mãe Insane  de Domus Didacus   

 Microchip 900215003828701  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador CBPA Padrao   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

 Quartzo  da Casa Mariotti   

 Car SP/38562 Nascimento 01/05/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Harry del  Frutteto   

1.52 Mãe Alessa  de Cãoguardião   

 Microchip 992001000155198  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Judson Mariotti de Moura   

 Proprietário Marcos Antonio Falciano   

    

1ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

1ª CATEGORIA - macho - PELO CURTO

12



 Astro  di Monte Carlo   

 Car SP/38661 Nascimento 12/11/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Mondo  di Casa Palomba   

1.53 Mãe Jette  vom Grafenbrunn   

 Microchip 900215000948050  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Marcos Pileggi   

 Proprietário Marcos Pileggi   

       

13




